Tale portentum fuit Ezechiel, cum vidit currum Cherubim, et quatuor animalia quadriformem faciem habentia, ac rotas plenas oculis, habentes spiritum vitæ et motum. An non ipse portentum fuit, cum missus ad Judæos dura facie et indomabili corde, protulit librum in quo lamentationes, carmen et vœ? cum a Deo audiit: « Fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel. Si dicente me ad impium: Morte morieris: non annuntiaveris eis, sanguinem ejus de manu tua requiram. » cum in latere Hierosolymam descripsit, ordinavit adversus eam obsidionem, dormivit super latus sinistrum 390 diebus: « Et portabis, inquit ad eum Deus, totidem annos iniquitatis eorum: diem pro anno dedi tibi? » cum jussus comedere panem

stercore humano opertum, ac deprecans vix impetravit, ut pro eo stercore boum coopertum comederet.

**Christus.** Verum portentum portentorum fuit Christus, cuius nomen Admirabilis, Deus, Fortis, Consiliarius, Princeps pacis, Pater futuri sæculi, magni consilii Angelus. An non ejus vita et doctrina mundo fuit portentum, cum dixit: « Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati, qui lugent. Beati, qui esuriunt et sitiunt. Beati, qui persecutionem patiuntur. »

Mundus jubet odisse inimicos, persequi vindicat famæ et honoris; dicit: Si quis te percutserit, repercut: si quis det alapam, duas redde. Christus vero edicit: « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos. Vince in bono malum. » Nobilissima enim vindicta est, ut beneficiis hostem vincas, sibi subjuges, et ad redamandum cogas. Rursum: « Si quis, inquit, te percutserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram. »

Mundus jubet alta petere honoresque ambire. Christus vero: « Qui se, inquit, exaltat, humiliabitur: qui se humiliat, exaltabitur. » Nonne hoc est paradoxum? via ad exaltationem est, si in contrarium eas, si descendas, si te humilias: haec tamen verissima philosophia certissima via est ad sublimitatem, quia sola humilitas exaltat. Filii Adam, magni esse, dii esse vultis? eritis, si velitis. Erratis in via: viam initis fastus, viam ambitus, viam ostentationis. Erratis ex diametro, via contraria est; descende, late, ama nesciri, submittit te:

Nulli vel minimo quavis ratione repugnes,  
Cedere te potius quam superare juvet.

Sic extolleris, sic scandes ad astra.

An non vita Christi fuit portentum humilitatis, portentum charitatis, portentum paupertatis, portentum crucis et austeritatis? Rex regum, Dominus dominantium, cuius sunt cœli et terra, natus est in stabulo, vixit semper in hospitio, mortuus est in patibulo: « Ego, ait, sum vermis, et non homo: opprobrium hominum, et abjectio plebis. » Reclinatus est in præsepio, « quia non erat ei locus in diversorio. Vulpes, inquit, foveas habent, et volucres cœli nidos: filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. » Vixit in fame et egestate, quadraginta dies et noctes sine cibo et potu jejunavit, vixit ex eleemosynis, et subinde mendicato, dicens: « Ego autem mendicus sum et pauper. »

An non portentum fuit crucis? in perpetuis laboribus, itineribus, persecutionibus versatus in vita; in morte excarnificatus, flagellatus, coronatus, distentus quasi latro occubuit. Et tamen orbem universum subegit non gladio, sed ligno; non lancea, sed cruce: « Ego, inquit, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum. » Ad hoc vexillum vocatus es, o Christiane! sub cruce militas. Turpe est sub capite spinoso delicata vi-

vere membra. Turpe, ubi imperator laborat, alget, famet, militem torpere, mollescere, deliciari. Clamat Christus: « Videte ne graventur corpora vestra crapula et ebrietate. » Ego abstinentissimam vitam duxi, imo pauperrimam per 34 annos: tune vino et deliciis afflues? Ego in cruce in extremo agone ardentissima siti, cum etiam latronibus vina dantur, felle et acetō potatus sum, ut tuam gulam expiarem, tollerem, abolerem: tu illi indulgebis? mero te infarcies? Inspice ducem tuum, inspice, fac secundum exemplar quod tibi in monte monstravit.

Portentum fuit amoris: me nascens dedi socium, convescens in edulium, me moriens in pretium, me regnans do in præmium. Tibi natus sum, tibi sudavi, tibi concessionatus, tibi crucifixus. Ego me totum tibi tradidi, tu te totum mihi trade: dilata cor tuum; frigus torporis et amoris proprii expelle. Da, consecra mihi labores tuos, vitam tuam, studia tua, corpus, sudorem, sanguinem, vitam et animam. Huc usque ego te amavi; redde pari: imo redde unum pro mille, punctum unum pro infinito. Quid enim es ad Christum, nisi quod punctum ad majestatem immensam et infinitam?

Ecce ego et pueri mei: Apostoli mei portentum Paulus fuerunt mundi. Audi Paulum: « Mihi absit gloriariri, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi: per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Nemo mihi molestus sit: ego enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto. Propter Christum omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam. » Ergo, Paule, opes, dignitates, deliciæ, scientiæ stercora sunt? Omnia sine Christo, præ Christo stercora sunt? omnino sunt. Rursum, propter Christum, inquit, « ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, quinques quadagenas, una minus, accepi: nocte et die in profundo maris fui, in periculis, in persecutionibus, in jejuniis, in vigiliis multis, in labore et ærerna. » Propter Christum « castigo corpus meum, et in servitutem redigo: ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. » Tune, Paule, damnari, reprobari times? Castigas corpus tot laboribus attritum; nos otiosi et inertes carnis desideria sequimur, et de salute securi erimus?

An non portentum Apostoli fuerunt? qui dicunt: « Usque in hanc horam et esurimus, et sitiimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur, et instabiles sumus, » quasi errores et exsules incertis vagamur sedibus; » et laboramus operantes manibus nostris: maledicimur, et benedicimus: persecutionem patimur, et sustinemus: blasphemamur, et obsecramus: tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc, » ὡς περικαθάρματα, tanquam scobs, ramentum, sordes toti mundo verrendo collectæ, ὡσπερ καθάρματα, tanquam piacula et lustramenta mundi facti sumus. « Puto enim quod Deus nos Apostolos novissimos ostendit, tanquam morti destinatos, quia spectaculum facti sumus mundo, et Angelis, et

hominibus : » græce est θέατρον, « theatrum factum sumus : » in theatro quasi rei cum bestiis pugnatur, quasi fures, quasi latrones jugulandi spectamur.

Ita noster Campianus Angliae Apostolus, Angliae martyr, vere Campianus, vere athleta uncialibus litteris hoc titulo insignitus : « Hic est seductor Jesuita Campianus, » toto Londino spectante ad carcerem ductus est; damnatus capitis, quasi proditor et perduellis, Deo egit gratias, ac cycnæum canens : « Te Deum laudamus, te Dominum confitemur ; » productus in theatrum, quo tota non tam urbs quam Anglia confluxerat : « Spectaculum, ait, facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus ; » ego hic spector suspendendus, in quatuor partes vivus dissecandus, quasi seductor, proditor, patriæ hostis; spectaculum factus sum mundo. Tu, Domine, scis innocentiam meam, nosti quid spectaverim, scis me non aliud spectasse, quam fidem et salutem Angliae. Quod si aliud spectassem, in Anglia amplas opes et honores mihi oblatos ab iis qui me morti addicunt, acceptassem. Veniet dies, veniet, Elisabetha, dies, qui revelabit secreta tenebrarum et occulta cordium; qui ostendet utrum ego et socii mei sincere te amaverimus, qui pro te et salute tua tot laboribus, periculis et morti ipsi nos exposuimus; an ministri tui, qui a te non aliud quam opes, quam dignitates exspectant, tibi adulantur, te in hæresim ducunt et in cædes sanctorum, cædes eorum qui tuam salutem sitiunt. Deum oravi et oro, ut haec mors mea quam libentissime patior, sit piaculum peccatorum tuorum, tibi veniam, tibi fidem, tibi felicitatem æternam impetreret; quam utinam hac morte mea mihi a te illata, tibi emam et conciliem! Ecce pueri mei portentum facti sunt, inquit Christus. Feminam accipe.

Portentum fuit S. Paula Romana; quæ e regibus oriunda, Romanorum nobilissima, relictis parentibus, filiis, familia amplissima, opibus et præviciis. Hierosolymam navigavit, ut in Bethlehem ad præsepe Domini viveret vitam Christianam, imo Religiosam in humilitate, paupertate, devotione et amore Christi. Quinque ibidem monastria ædificavit; viris præterat S. Hieronymus, ipsa virginibus. Prima erat in psalmis, prima in obsequiis, prima in humilitate, prima in jejuniis. Ita in pauperes et sanctos omnia distribuebat, ut, quod optarat, moriens non haberet linteum in quo sepeliretur, sed filia Eustochium illud emendicare debuerit: suo ita se spoliarat; ut cum Christo sepeliretur in alieno. Ecce portentum, ecce novum et insolitum epitaphium :

Gracchorum soboles, Agamemnonis inclita proles,

quæ

Pauperiem Christi et Bethlemitica rura secuta est.

Tale portentum fuit S. Paulus primus Eremita, qui ab anno 15 ætatis usque ad 113 in spelunca

vixit, hominem non vidit, non est allocutus, sed Deum, sed Angelos. Aqua ei erat potus, cibus dimidium panis, quod quotidie ei corvus e cœlo afferebat. Venienti Antonio : « Sexaginta, ait, anni sunt ex quo quotidie dimidium panis a corvo accipio; nunc veniente te integrum affert: militibus suis Dominus duplicavit annonam, vere pius, vere misericors. » Ac mox abiens Antonius vidit animam Pauli inter Sanctorum et Prophetarum choros, in cœlum ab Angelis deferri.

Tale orbis miraculum fuit S. Antonius; qui ad 105 ætatis annum solitarius in summa abstinentia et rigore vixit, et cum monstris et legionibus dæmonum assidue certavit, ac triumphavit.

Tale fuit et S. Romualdus, qui ab anno ætatis 20 ad 120 in mira austeritate, lacrymis et sanctitate vitam egit angelicam.

Tales fuerunt et Sancti illi, « qui circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti: quibus dignus non erat mundus; in solitudinibus errantes, in montibus, et speluncis, et in cavernis terræ. » Quare? quia aspiciebant in remunerationem. Assidue cogitabant illud: « Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis. »

Vis portenta nobilium et adolescentium? Alexius Romanorum nobilissimus celebratis nuptiis ex ipso convivio et consortio procerum, parentum, sponsæ se abripit: vestem mutat, quasi mendicus toto orbe peregrinatur. Edessæ in templo B. Virginis ad portam cum mendicis stipem petit, septemdecim annos ibi latet: proditur a B. Virgine quis esset: fugit; Romam redit, in conspectum se dat parentis, quasi mendicus admittitur: videt quotidie parentes, sponsam ejulantem: Ubi meus Alexius? ipsos septemdecim annos quasi canis sub gradibus jacet, ridetur, tunditur a famulis; moritur cum hac scheda in manibus: Ego sum Alexius filius vester, sponsus tuus. Quis nosset Alexium, nisi per heroicas has latebras, per fugam honorum et deliciarum? Alexius fuit, est, et erit glriosior in suo antro, quam Augustus in imperiali solio.

Vis portenta stultiæ, imo sapientiæ inauditæ? Simeon cognomento Salus, id est stultus, apud Leontium, ita stultiæ nomen et opinionem affectavit, ut faceret se ludibrium mundi. Currebat per plateas quasi amens et fatuus: a pueris quasi insanus luto et sordibus petebatur: stultissima ad speciem hominum fecit et gessit. Quare? ut impleret illud: « Nos stulti propter Christum. Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus. » Stulti hi damnant mundi sapientiam, damnant vanitatem, contemnunt opes, honores, fastum, ambitionem et quidquid mundus admiratur: cœlestia spectant, terrena et caduca « immoto rident cuncta supercilie. »

Francis-

Tale portentum fuit S. Franciscus, qui quasi stultus cucullo et cappa induitus, stultam fecit sapientiam hujus mundi; tantus paupertatis amator, quantum alii divitiarum sunt. Tantus fuit contemptor sui, ut a suis sibi exprobrari juberet: Tu rustice, tu idiota, tu peccator, tu helluo, tu hypocrita; quibus ipse: «Benedicat, ait, o filii, vobis Deus, quia vera dicitis; talia filium Petri Bernardonis audire decet.» Quare? ut suos et mortales omnes doceret comprimere arrogantiam, extirpare innatum laudis et gloriæ desiderium, inserere et imprimere animo intimam Christi humiliationem, et sui contemptum; quasi diceret: Si insanire libet, mecum sapienter insanite; si stultescere, en vexillum præfero; si bacchari, mecum pie bacchamini. Ne te excuses, ne pudeat, ne solus sis, en me et meos, tot millia stulte sapientium, qui te præeunt.

Atque ut concludam, accipe portentum sæculorum Simeonem Stylitem, qui, ut narrat Theodoretus oculatus testis, et Simeonis in spiritu filius (utpote quem Simeon matri filium precibus suis impetravit), pastor ovium existens templum ingressus audivit Evangelicam vocem, quæ beatos pronuntiat eos, qui flent, lugent, et mundo sunt corde; miseros, qui rident et saturantur. Illico rogit Deum, ut ad hanc viam perfectam pietatis et religionis se deducat, secedit inter ascetas et monachos: mox totam hebdomadam jejunus traducit: asperrimo fune lumbos succingit, ut tota illa corporis pars exulceraretur: in laboribus ac penitentiis ad stuporem constans et alacer. Quadragesimam totam sine cibo jejunat. Columnam concendit, catena pedem illi colligat: pes ad talos putrescit: stat continuo noctes et dies; in hieme et æstate, in pluvia et gelu, in nive et grandine, in æstu et solis ardore. Tota nocte vigilat et orat, æque ac mane usque ad horam nonam. Inde toto orbe ad se confluentes excipit, sanat, docet, lites componit, ac sub vesperam redit ad orationem. Ita vixit ipsos octoginta annos, ac mortuus est cum centesimum ætatis superasset annum. Concurrere ad eum turmatim Persæ, Armeni, Galli, Æthiopes, Britanni, Duces, Principes et Reginæ, ut angelum terrestrem viderent, miracula impenetrarent, charismata quælibet spiritualia poscerent.

Quid non voce, sed vita hac doces? quid concionaris, o Simeon? Audite, mortales, discite ex me spernere temporalia, sectari cœlestia: videte in me quid possit natura cum gratia Dei, quæ nemini negatur. Nimis vobis blandimini dum dicitis: Non possum istum labore, istam inediā, illam mortificationem sustinere. Ecce ego homo fui vobis similis, vestra carne induitus: ego ista sustinui, lætus et fortis sustinui: inter homines ut angelus vixi. Quid ergo in columna meditaris, o Simeon? Vivo, inquit, æternitati: pingo imaginem vitæ, quam tota posteritas, omnia sæcula mirentur, ut et imitentur: pingo animam, ut in æternitate coram Deo et Sanctis omnibus hoc vir-

tutum fulgore et gloria resplendeat. Quidni pingam exactissime et pulcherrime 70, 80, 100 annis imaginem, non centum, non mille, non centum millibus, non decies centenis millibus, non mille millies annorum millibus, sed in omnem æternitatem duraturam, et coram Deo, Angelis et hominibus effulsuram?

Pingamus et nos æternitati, vivamus æternitati, ideoque faciamus nos portentum constantiae et fortitudinis, ut quasi adamantes simus: nullis sociis, nullo pudore, nullis irrisioibus a timore et pietate Dei deflectamus; sed magna, rara et heroica virtutum facinora animo designemus, et reipsa efficiamus. Simus portentum humilitatis, pietatis, sobrietatis, ut quasi Angeli sobrie, juste et pie vivamus in hoc sæculo, ut in sanctitate et justitia coram Deo ambulantes, serviamus illi omnibus diebus vitæ nostræ. Simus portentum charitatis et zeli, igne cœlesti afflati (de quo ait Christus *Lucæ XII, 49*: «Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?») ignem spiremus, habeamus mentem igneam, linguas igneas, ut spiritu Apostolico et socios, et urbes, et totum orbem accendamus amore divino. Sic erimus cum Christo et Sanctis omnibus portentum temporis, portentum æternitatis, portentum laborum et virtutum, portentum denique gloriæ et gaudiorum sempiternorum. Det nobis Deus multos Isaias, det Christos, det Apostolos, det doctores, det concionatores, qui sint portenta mundi, ut mundanos homines in cordibus raro vitæ exemplo, igneis que vocibus feriant, convertant, et ad cœlum traducant. Amen.

19. QUERITE A PYTHONIBUS, ET A DIVINIS, QUI Vers. 10. STRIDENT, etc. — *Pythones* dicuntur spiritus divini natores, qui humanis corporibus se insinuanles edunt vaticinia: item et homines ipsi qui tales habent spiritus et dæmones familiares, vel ab iis correpti aut possessi sunt. Sic *Pythia* dicebatur femina sacerdos Apollinis apud Delphos, quæ consulentibus oracula reddebat; ita dicta πυθία τὸ πυθούνεσθαι, hoc est a consulendi interrogandique consuetudine.

Septuaginta vertunt, ἔγγραφούθους, id est ventiloquos, quia saepè per pectus vel ventrem hominis loquebantur: unde hebraice vocantur אָבֹת aboth, id est utres: quia per ventrem quasi per utrem obscuras, stridulas, hiulcas, confusas, ambiguas et perplexas saepè dabant voces: modum quo id faciebat dæmon, explicat Aristophanis Scholiastes in Pluto.

Hac de causa dicuntur stridere, vel, ut hebraice strident, est, mussitare et submurmurare. Adde, hi entusiastæ saepè a dæmonie quasi furiis acti, aut quasi phrenetici stridebant et spumabant. Rursum dæmon cum stridore et violentia coactam vocem per os vel ventrem eorum exprimebat. Denique ipsi met advocantes dæmonem, et petentes ab eo divinationem, carmen magicum recitabant mussitando et submurmurando. Secus fiebat in oracu-

Pythones

quid?

**His quæ dæmon per idola edebat :** illa enim per os, vel ad os idoli, claram efformando vocem, edebat, quasi ipse esset anima, vel insessor et habitator idoli. Quocirca et idoloplastæ idolo dabant patulum ingensque os, qualia multa hic in palatio Vaticano vidi, quæ ita hiant, ut integrum ovum in illud injicere liceret.

Jam sensus est, q. d. Cum in his rerum angustiis, quibus, o Judæi! a Rasin et Phacee premimini, suadent vobis nonnulli politici et impii homines, ut a pythonibus, divinis et magis futurum hujus obsidionis eventum sciscitemini; libere et audacter est respondere quod ego hic doceo et suggero, scilicet: Numquid non est Deus in Israel, a quo populus exquirat visionem, id est oraculum de futuro eventu; numquid pro vivorum salute consulet mortua idola, vel damnatos dæmones, ab iisque petet prophetiam et prænitionem futurorum? Impie ergo hæc torquet Marloratus contra invocationem Sanctorum. Hi enim, licet mortui sint, Deo tamen vivunt et fruuntur.

20. AD LEGEM MAGIS, ET AD TESTIMONIUM, — q. d. Ad legem potius et ad arcum ac propitiatorium recurrendum est: ibi audiemus verum oraculum. Lex enim docebit nos quid agendum, quid cendum sit, tum alias, tum tempore belli, scilicet consulendum esse, non dæmonem, sed Deum in propitiatorio residentem.

Nota: Arca vocatur *testimonium*, quia continebat legem sive tabulas Decalogi, quæ erant arca. testimonium voluntatis divinæ: testabantur enim Judæis quid ab eis fieri vellet Deus.

Secundo, divini consulebant mortuos. Primo, quia saepè evocabant manes et umbras mortuorum, et ab eis sciscitabantur futura, ut fecit pythonissa Saulis, I Reg. xxviii. Unde hæc magia vocatur *necromantia*, id est divinatio ex mortuis. Secundo, quia consulebant dæmones, qui mortui sunt morte æterna, id est damnati sunt, atque assidue dolores et agoniam extremam, quam hic subeunt morientes, patiuntur: unde omnes tam dæmones quam homines damnati, dicuntur versari in regione umbræ mortis. Tertio, quia subinde consulebant idola, quæ mortua, id est inanima, sunt.

QUOD SI NON DIXERINT JUXTA VERBUM HOC ( si Judæi aliter responderint quam ege hic doceo et jubeo, putarintque a divinis et magis, non a Deo petendum esse oraculum de futuro belli Syriaci eventu), NON ERIT (orictur) EIS MATUTINA LUX, — id est veritas, sed in tenebris errorum et falsorum oraculorum degent. Secundo, « lux, » id est lætitia et prosperitas, q. d. Nihil habebunt lucidum, id est felix, jucundum et prosperum, sed omnia infusa, tristia et adversa.

21. ET TRANSIBIT (scilicet hæc matutina lux) PER EAM, — scilicet domum Jacob, de qua vers. 17, id est Judæam, q. d. Si credatis divinis, lux veritatis et felicitatis transibit et recedet a Judæa, tum Jam, tum tempore Christi: tunc enim lux Evan-

gelii a Judæis ad Gentes transibit, inquit, S. Hieronymus et S. Thomas. Sic ergo Judæam occupabit caligo ignorantiae, infidelitatis et peccatorum; unde subdit cap. seq., vers. 2: « Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. » Quid autem Judæa passa sit dum pythones Deo, tenebras luci, magos Isaiae prætulit, subdit dicens:

CORRUET, ET ESURIET, IRASCETUR, ET MALEDICET REGI SUO, ET DEO SUO (scilicet non lux, ut patet, sed ea, scilicet Judæa; sic enim Hebræi saepè mutant suppositum, illudque ex circumstantiis lectori mutandum et intelligendum relinquunt: et rursum), SUSPICET SURSUM. 22. ET AD TERRAM, etc., — q. d. Sive in cœlum sursum, sive in terram deorsum aspiciat, non nisi tribulationem, tenebras, tristitiam, et miseriam, dissolutionem virium corporis et animi, atque undique angustias se persequentes, quas evadere non poterit, inventiet et intuebitur: sursum enim cœlum clausum Deumque iratum et sævientem, deorsum terram undique ab hostibus insessam aspiciet. Ita Sanchez.

Aliter Forerius, « et transibit, » scilicet, inquit, quisque Judæorum impiorum, « per eam, » scilicet legem Dei, eam non curando et prævaricando: unde corruet, esuriet, etc. Sed prior sensus magis planus et connexus est. Loquitur Propheta de vastatione Judææ per Sennacherib et per Nabuchodonosorem: tunc enim plenissime hæc mala Judæis obvenerunt.

Moraliter, nota hic pœnam eorum qui divinos s. Scripturam consulunt. Deus enim vult se consuli, non diabolum; legem et S. Scripturam, non oracula magorum. Ita Meroveus Chilperici regis Francorum filius, ambiens regnum de patre et noverca multa crimina loquebatur: quadam die invitavit ad convivium Gregorium Episcopum Turonensem, petens aliquam animæ instructionem. Gregorius apriens librum *Proverb.*, incidit in illud cap. xxx, vers. 17: « Oculum, qui subsannat patrem, etc., effodian eum corvi de torrentibus. » Consuluit deinde Meroveus pythonissam anno Christi 580, quæ respondit Chilpericum eo anno moriturum, et Meroveum solum, exclusis fratribus, in omne ejus regnum successurum. Cumque hæc narraret ipse, corripuit eum Gregorius Episcopus Turonensis, dicens a Deo hæc poscenda esse, dæmonem enim esse mendacem. Meroveus ergo adiit sepulcrum S. Martini, in eoque posuit tres libros, scilicet Psalterii, Regum et Evangeliorum, et vigilans tota nocte petiit, ut S. Martinus ostenderet quid sibi circa regnum eveniret: post triduana jejunia, vigilias et orationes accedit ad tumulum, et revolvit librum qui erat Regum; versus autem primus paginæ quam reseravit, hic erat: « Pro eo quod reliquistis Dominum Deum vestrum, et ambulastis post deos alienos, nec fecistis rectum ante conspectum ejus, ideo tradidit vos Dominus Deus vester in manibus inimicorum vestrorum, » II Paral. vii; Psalterii autem versus hic est inven-

tura consulenda, non magis.

Eadem

tus : « Verumtamen propter dolos posuisti eis mala : dejecisti eos dum allevarentur. Quomodo facti sunt in desolationem ? subito defecerunt, perierunt propter iniqüitates suas, » *Psalm. LXXII.* In Evangelii autem hoc est repertum : « Scitis quia post biduum pascha fiet, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur. » In his responsionibus confusus ille et flens discessit. Merito, nam hæc ei obvenerunt; eodem enim anno Meroveus pressus ab hostibus, ne in eorum manus veniret, spontanea nece Fredegundis artibus interiit, narrat Gregorius Turonensis, lib. V *Histor. Francor.* cap. XIV et XVIII.

Ibidem, cap. XLIX, narrat Gregorius de se ipso, quod cum Leudastes calumniator potens, Turonis Platonem Archidiaconum et Galienum in vincula conjecisset, ipse moestus et turbatus adiit oratorium, ibique Psalterium aperiens, reperit illud *Psalm. LXXVII* : « Deduxit eos in spe, et non timuerunt : et inimicos eorum operuit mare. » Interea ingressi in fluvium, navis illa quæ Leudastem vehebat demergitur; navis vero alia quæ huic innecta erat et vinctos habebat, super aquas auxilio Dei vehebatur. Audi tertium.

Cum S. Martinum populus optaret Episcopum, reclamavit quidam nomine Defensor cum suis, dicens eum esse simplicem et parvæ scientie; sed

repressus est : cum enim, sumpto Psalterio, lector unus sacras Litteras de more consuleret, aperito libro incidit in illud *Psalm. VIII* : « Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem, ut destruas inimicum et defensorem » (sic enim habebat antiqua Gallorum lectio). Quo lecto clamor tollitur, et pars adversa confunditur, et S. Martinus cathedram infantium et lactentium oraculo Spiritus Sancti confirmatam accepit, inquit Sulpius in ejus Vita.

Ita S. Antonius, S. Franciscus et alii vitæ statum, ut scilicet religiose Deo servirent in paupertate et Christi sequela, captarunt ex lectione vel inspectione S. Scripturæ.

Denique Gregorius Turonensis, lib. II *Histor. Franc.* cap. XXXVII, narrat Clodoveum, meventem castra contra Alaricum, misisse suos ad ecclesiam S. Martini, ut inde victoriæ vel cladis auspicium peterent. Illis ingredientibus ecclesiam, primicerius incepit : « Præcinisti me ( Domine ) virtute ad bellum ; supplantasti insurgentes in me subtus me. Et inimicos meos dedisti mihi dorsum, et odientes me disperdidisti, » *Psalm. XVII*. Quare animose cerva duce Pictavos perrexit, ibique visit Alaricum ope S. Hilarii : « Pharus enim ignea, de basilica S. Hilarii egressa, visa est ei tanquam super se advenire. »